АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МАРковский МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<Ё№2025 г. пгт. Марковка № ‚(733

Об утверждении Положения о Рабочей группе по профилактике
возникновения пожаров в жилом секторе на территории муниципального
образования Марковский муниципальный округ Луганской Народной

Республики

ВО исполнение протокола заседания Правительственной комиссии
ПО профилактике правонарушений от 24.06.2019 № 2 Главного Управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской Обороны.
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Луганской Народной Республике, с целью профилактики возникновения
пожаров в жилом секторе на территории муниципального Образования
Марковский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об Общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об Общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения
И территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2003 № 794 «О Единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Положением
Об Администрации муниципального округа муниципальное Образование
Марковский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное
Образование Марковский муниципальный округ Луганской Народной

Республики от 23.11.2023 № 4 (с изменениями), Администрация
муниципального округа муниципальное образование Марковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Рабочей группе
по профилактике возникновения пожаров в жилом секторе на территории
муниципального образования Марковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики.

2. Отделу по вопросам внутренней политики Администрации
муниципального округа муниципальное образование Марковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики опубликовать
настоящее постановление в сетевом издании «Луганский Информационный
Центр» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального
округа муниципальное образование Марковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики в информационно—телекоммуникационной
сети «Интернет» (Ьйр5://гпаг1<оу1<а.5ц).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации муниципального округа
муниципальное образование Марковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики Клименко А.В.

Временно исполняющий полномочия
Главы муниципального округа
муниципальное образование
Марковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики . Кузьменко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Марковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

<<Щ№2025 г.№ на? %

Положение
о Рабочей группе по профилактике возникновения пожаров в жилом
секторе на территории муниципального образования Марковский

муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по профилактике возникновения пожаров в жилом
секторе на территории муниципального образования Марковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее — Рабочая
группа) создается с целью стабиЛизации обстановки с пожарами
на территории муниципального образования Марковский муниципальный
округ Луганской Народной Республики.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами
Луганской Народной Республики, постановлениями и распоряжениями
Правительства Луганской Народной Республики, а также настоящим
Положением.

2. Задачи Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:
- организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;
- разработка и организация проведения мероприятий, направленных

на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики
пожаров.

3. Полномочия Рабочей группы

3.1. Рабочая группа:
— готовит рекомендации по разработке и реализации местных планов

и программ, направленных на профилактику пожаров;

— проводит анализ эффективности мер по профилактике пожаров,
осуществляемых на территории муниципального образования Марковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

— организует пропаганду знаний по правилам пожарной безопасности
с населением через проведение встреч, подворовый обход мест проживания
граждан.

3.2. Рабочая группа имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся

вопросов организации деятельности на территории муниципального
образования Марковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики по профилактике пожаров;

- приглашать на заседания Рабочей группы представителей организаций,
расположенных на территории муниципального образования Марковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, а также граждан,
грубо нарушающих пожарную безопасность в жилье.

4. Состав, порядок формирования Рабочей группы и полномочия
членов Рабочей группы

4.1. Рабочая группа формируется в составе: председателя Рабочей
группы, секретаря Рабочей группы и иных членов Рабочей группы.

Председателем Рабочей группы является заместитель Главы
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Марковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Персональный состав Рабочей группы утверждается постановлением
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Марковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4.2. Председатель Рабочей группы:
- осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы;
- утверждает планы работы Рабочей группы и согласовывает планы

заседаний Рабочей группы;
- созывает заседания Рабочей группы.
4.3. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия

осуществляет должностное лицо, назначенное председателем Рабочей группы.
4.4. Секретарь Рабочей группы организует:
- подготовку проектов планов работы и планов заседаний Рабочей

группы, материалов к заседаниям Рабочей группы;
- информирование членов Рабочей группы о дате, месте и времени

проведения заседания Рабочей группы;
- исполнение решений Рабочей группы и поручений председателя

Рабочей группы.
4.5. Члены Рабочей группы могут вносить предложения по планам

работы Рабочей группы и проектам повесток заседаний Рабочей группы,

по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать
на заседаниях Рабочей группы.

4.6. Члены Рабочей группы имеют право знакомиться с документами
И материалами, непосредственно касающимися деятельности Рабочей группы.

4.7. Присутствие членов Рабочей группы на ее заседаниях обязательно.
В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы на заседании
он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Рабочей группы.

4.8. В случае отсутствия члена Рабочей группы на заседании он вправе
изложить особое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме,
которое доводится до участников заседания Рабочей группы и отражается
в протоколе.

5. Организация работы и обеспечение деятельности Рабочей группы

5.1. Основной формой деятельности Рабочей группы является
осуществление сплошного подворового обхода населения (с согласия
граждан) с проведением разъяснительной работы (обучения) среди населения
о соблюдении мер пожарной безопасности.

5.2. Рабочая группа не реже одного раза в квартал организует проверку
мест проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц,
состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких
граждан.

5.3. Ведет учет неблагополучных граждан, приезжих и проводит с ними
инструктаж о мерах пожарной безопасности.

5.4. Один раз в полугодие проводится заседание Рабочей группы, в ходе
которого подводятся итоги работы Рабочей группы за полугодие,
заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье,
на производстве. По итогам заседания готовится протокол.